Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ
ЧУДОВСКОГО МУНИЦИ-

ПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 03.08.2010 № 763
г.Чудово

О создании комиссии по выра-
ботке мер совершенствования
системы управления в сфере
оборота и использования земель
сельскохозяйственного назначе-
ния на территории Чудовского
муниципального района

В целях разработки мероприятий по улучшению мер реализации област-
ного закона от 11 марта 2003 года № 124-ОЗ «О мерах по реализации Федераль-
ного закона  «Об обороте  земель сельскохозяйственного  назначения»  на  тер-
ритории Новгородской области» в Чудовском муниципальном районе
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Создать  комиссию  по  выработке  мер  совершенствования  системы
управления в сфере оборота и использования земель сельскохозяйственного на-
значения на территории Чудовского муниципального района в составе:

Пешина Е.Н. - заместитель Главы администрации-начальник управления
сельского хозяйства Администрации Чудовского муници-
пального района, председатель комиссии;

Адушев Д.А. - заместитель начальника управления сельского хозяйства
Администрации Чудовского муниципального района,
заместитель председателя комиссии;

Тихонова А.В. - главный специалист по связям с общественностью орга-
низационного отдела Администрации Чудовского му-
ниципального района, секретарь комиссии.

Члены комиссии:

Должикова И.В. - председатель комитета экономики и финансов Адми-
нистрации Чудовского муниципального района;

ва-10
№ 760-п
Сахарова Л.В. - заведующая отделом по управлению муниципальными

землями Администрации Чудовского муниципального
района;

Макшеева С.В. - начальник Чудовского отдела Управления федеральной
регистрационной службы по Новгородской области (по
согласованию);

Агапов В.В. - главный специалист управления сельского хозяйства Ад-
министрации Чудовского муниципального района.

2.  Утвердить  прилагаемое  Положение  о  комиссии  по  выработке  мер
совершенствования  системы  управления  в  сфере  оборота  и  использования
земель сельскохозяйственного назначения на территории Чудовского муници-
пального района.

3. Опубликовать постановление в специальном выпуске районной газеты
«Родина» и разместить на официальном сайте Администрации Чудовского му-
ниципального района.

Глава
муниципального района С.М.Анищенко

Утверждено
постановлением Администрации
муниципального района

2

от 03.08.2010 № 763

ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по выработке мер совершенствования системы

управления в сфере оборота и использования земель
сельскохозяйственного назначения на территории

Чудовского муниципального района

1.Общие положения
1.1. Комиссия по выработке мер совершенствования системы управления

в сфере оборота и использования земель сельскохозяйственного назначения на
территории Чудовского муниципального района (далее комиссия) является кол-
легиальным постоянно действующим совещательным органом.

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Рос-
сийской Федерацией, Земельным кодексом Российской Федерации, Федераль-
ным законом от 24 июля 2007 года № 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохо-
зяйственного  назначения»,  иными  нормативными  правовыми  актами  Рос-
сийской Федерации, областными законами и иными нормативными правовыми
актами области, настоящим Положением.

2.Задачи комиссии
2.1.  Разработка  и  утверждение  плана  мероприятий  по  обеспечению

совершенствования  системы  управления  в  сфере  оборота  и  использования
земель сельскохозяйственного назначения на территории Чудовского муници-
пального района.

2.2. Выработка предложений по внесению изменений в нормативные пра-
вовые акты по регулированию оборота и использования земель сельскохозяй-
ственного назначения на территории Чудовского муниципального района.

2.3.  Выработка  предложений  по  вовлечению  неиспользуемых  земель
сельскохозяйственного назначения на территории Чудовского муниципального
района в сельскохозяйственный оборот.

3. Права комиссии
Комиссия имеет право:
3.1.  Запрашивать  и  получать  в  установленном  порядке  от  органов

государственной   власти  области,  органов  местного  самоуправления  Чудов-
ского муниципального района, территориальных органов федеральных органов
исполнительной  власти,  организаций  независимо  от  форм  собственности
информацию, необходимую для работы комиссии.

3.2. Приглашать и заслушивать на заседаниях комиссии представителей
Администрации Чудовского муниципального района, органов местного само-
управления Чудовского муниципального района, землепользователей, аренда-
торов, собственников земель сельскохозяйственного назначения, находящихся
на территории Чудовского муниципального района, в целях получения от них
пояснений по рассматриваемым комиссией вопросам.

3

3.3. Привлекать экспертов и специалистов для анализа материалов и вы-
работки рекомендаций по рассматриваемым комиссией вопросам.

3.4. Создавать при необходимости рабочие группы, в состав которых по
согласованию могут  быть  включены представители  органов  исполнительной
власти  района,  органов  местного  самоуправления  района,  территориальных
органов федеральных органов исполнительной власти, организаций, в том чис-
ле общественных и научных.

4. Организация деятельности комиссий
4.1. Комиссию возглавляет председатель комиссии, который имеет заме-

стителя.
4.2. Председатель комиссии:
руководит деятельностью комиссии;
созывает очередные и внеочередные заседания комиссии;
утверждает повестку дня заседания комиссии;
ведет заседание комиссии;
подписывает протоколы заседаний комиссии.
4.3. Заместитель председателя комиссии:
руководит работой рабочих групп;
выполняет обязанности председателя комиссии в его отсутствие.
4.4. Секретарь комиссии:
готовит материалы для рассмотрения на заседании комиссии;
оформляет утвержденную повестку дня заседания комиссии и извещает

членов комиссии о дате и времени проведения очередного (внеочередного) за-
седания комиссии;

ведет и оформляет протоколы заседаний комиссии;
представляет  протокол  заседания  комиссии председательствующему  на

заседании комиссии для подписания;
рассылает подготовленные материалы и разработанные рекомендации;
выполняет поручения председателя комиссии.
4.5. Члены комиссии:
участвуют в заседаниях комиссии и работе рабочих групп;
осуществляют подготовку материалов и документов по вопросам деятель-

ности комиссии.
4.6.  Членство  в  комиссии  является  персональным  и  замещению  не

подлежит.
4.7. Заседания комиссии, в том числе выездные, проводятся по мере необ-

ходимости, но не реже одного раза в месяц. Необходимость проведения оче-
редного  (внеочередного)  заседания  комиссии  определяется  председателем
комиссии.

4.8. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутству-
ет не менее половины членов комиссии.

4.9.  Основаниями  для  включения  вопросов  в  повестку  для  заседания
комиссии являются:

поручение председателя комиссии, а в его отсутствие–заместителя пред-
седателя комиссии;

4

обращения органов  местного самоуправления района,  территориальных
органов  федеральных  органов  исполнительной  власти,  землепользователей,
арендаторов, собственников земель сельскохозяйственного назначения, находя-
щихся на территории Чудовского муниципального района, предложений коми-
тета по управлению имуществом Администрации Чудовского муниципального
района, управления сельского хозяйства Администрации Чудовского муници-
пального района.

4.10.  Решения  комиссии принимаются  простым большинством голосов
присутствующих на заседании членов комиссии открытым голосованием и но-
сят  рекомендательный характер.  При равенстве  голосов решающим является
голос председательствующего на заседании комиссии.

4.11. Решения комиссии оформляются протоколом, который подписыва-
ется председателем и секретарем комиссии и направляется членам комиссии в
недельный срок после проведения заседания.

4.12.  Организационно-техническое  обеспечение  деятельности  комиссии
осуществляет управление сельского хозяйства Администрации Чудовского му-
ниципального района.

___________________________________

5